Quæst. 321. An de jure communi constitutum hoc jus protimis adhuc vigeat?

R. Esp. quæ dicta sunt de hoc jure competente domino directo in alienatione emphyteusis & feudi, aut etiam proximis agnatis ratione feudi antiqui, item de creditoribus ratione debiti, procedunt adhuc hodiendum de jure communi. Haunold. tr. 10. c. 1. contrav. 23. n. 211. Reiffenst. b. t. num. 398. Arg. L. fin. C. de jur. emphyt. l. 1. C. de metall. l. 1. ff. de reb. autb. Jud. possid. Reliqua verò jura istiusmodi, quæ competit ratione vicinitatis, societatis, ratione sanguinis (intellige, respectu bonorum alodialium) de jure communi revocata sunt, ut constat ex L. dudum. de contrah. empe.

Ce ubi

ubi etiam istius revocationis ratio redditur: nimis ne, dum consanguineis, proximis seu viciniis confortibusque conceditur, ut extraneos ab emptione removeant, homines res suas arbitratu suo distrahere, & de rebus suis disponere prohibeantur, quod omnino libertati venditionis & facultati de rebus libet disponendi repugnat, estque contra l. C. commun. divid. L. invitum C. de contrah. empt. l. 21. C. mandati, unde per dictam L. dudum. istiusmodi jura prorsus abrogata pronunciant Mynt. l. 3. obs. 51. in fine. Carpz. p. 2. const. 31. defens. I. Berlich. p. 2. concl. 34. num. 1. Roland. à Valle. vol. I. conf. 21. num. 8. & 22. Vultejus, Hillig. & plures alii apud Muller. in Scrut. inf. de leg. commissor. th. 55. lit. s. Ac proinde istiusmodi jura hodiecum non valent amplius, nisi forte alicubi de novò consuetudine præscripta introducta, ut etiam quidam volunt memoratam constitutionem Friderici Imperatoris legitimam, eaque renovatum jus illud retractus protimiseos. Sed quidquid sit de hac constitutione, non obstante L. dudum. jus retractus (intelligendo per hoc tam ius protimiseos jam explicatum, quam jus retractus (specialis mox explicandum) saltem gentilium seu sanguinis universalis totius Germaniae consuetudine rursus inductum habetur & valet teste Gail. l. 2. obs. 19. num. 1. Haunold. loc. cit. constatque experientia: & probat hanc consuetudinem ratio: nimis quia lugubre est videre paternas & avitas domus & majorum prædia transire & devenire in manus externas. L. in fundo. ff. de R. V. l. 4. lex quæ Tutor. C. de administ. Tutor. Muller. loc. cit. lit. y. & ita Legista incit. L. dudum. Canonistæ inc. constitutus. de in integ. ref. ubi dicta consuetudo approbatur.

Quæst. 322. Quid & quotuplex sit jus retractus specialis, pro ut distinguitur à jure protimiseos speciali jam explicato?

R Esp. hoc jus retractus sic dictum à retrahendo seu reducendo & revocando bona alienata à legitimis eorum jam dominis & possessoribus ad alios, quibus competit, quod sit jus vilegis vel statuti, vel consuetudinis competens alicui ad rem ab alio alienatam, refuso ipsius domino & possessori pretio, sibi vindicandam. Unde jam etiam intelligitur jus hoc quoque ratione Originis aliud esse legale scriptum, aliud statutarium, aliud consuetudinarium, pro ut vel à jure communis seu legi scripta, vel statuto speciali quorundam locorum, vel consuetudine recepta & legitimè præscripta in ductum. Estque inter cætera jura retractus hujus species, quæ dicitur retractus communionis seu societatis conveniens iis, qui in eadem re jus & dominium indivisum habent, ut dum eorum unus suam partem vendit extraneo, alter oblatio eodem pretio, eam retrahere possit. Castrrop. trætl. 33. d. 5. p. 59. §. 10. num. 2. & 3. dicens omnia in eo servanda, quæ in retractu consanguinitatis; ut idipsum ordine ostendit; quem vide. Præcipuum verò inter ea jura hujus retractus consuetudinarii est, de quo hic agitur jus illud, quod gentilium seu consanguinitatis diciuntur ut & legitimū & lineare, describique potest, quod sit jus consuetudinarium, quo proximi consanguinei rem extra familiam ab aliquo consanguineorum alienatam ex capite consanguinitatis pretio oblato intra tempora constituta legitimè,

retrahere & ad se revocare possunt. Muller. loc. cit. lit. a. cum Lotich. de jure retractus. th. 20. quod jus ex jure divino, quo servabatur in Veteri Testamento, ut videre est Levit. 25. vers. 25. Ruth. c. 4. originem duxisse afferunt Mynt. loc. cit. num. 6. Marant, Boer, Chassan, & alii plures apud Muller. loc. cit. th. 55. lit. v.

Quæst. 323. Quibus competit vel non competit jus retractus gentilium?

I. R Esp. ad primum: competit omnibus & singulis consanguineis. Gail. l. 2. obs. 19. Mynt. cent. 3. obs. 51. num. 5. cum communi. Et sic in specie ius hoc retractus competit etiam ecclesiasticis & clericis, vi cuius. dum consanguinei sunt venditoris rem descendantem à suis majoribus venditam tertio ab hoc retrahere possunt. Molin. d. 370. §. ecclesiastici. Gutt. 2. 99. prætl. quæst. 156. Gomez. Azeved. Tiraq. de uiro retract. l. 1. §. 2. gl. 8. n. 41. & alii; quos citat & sequitur Castrrop. l. c. p. 29. §. 3. n. 8. & 9. Arg. c. constitutus. de in integr. ref. cùm receptum sit, clericum uti posse legibus & consuetudinibus in favorem laicorum lati non præjudicantibus libertati ecclesiasticae. Poste quoque, dum clericus rem patrimoniale seu avitam vendit laico, tandem retrahi & recuperari à consanguineo clerici venditatis etiam laico, cum Tiraq. l. 1. de retract. §. 1. gl. 13. num. 11. Gutt. l. c. num. 3. Gomez. & alii ait Castrrop. l. c. num. 10. Item dum clericus emit à laico bona ejus avita, posse ea retrahi à laico consanguineo venditoris, astricti idem. num. 12. cum Tiraq. ubi ante num. 2. Gutt. l. c. num. 4. Roland. à Valle conf. 21. num. 7. Marant. d. 8. num. 7. & pluribus aliis contra Affl. & alios relatios à Tiraq. num. 3. eò quod leges retractus communes sint clericis & laicis, & si clericus uti potest jure retractus adversus laicum, potest & hic eo uti contra clericum. Ad hæc res avita, cùm eo ipso, quod talis sit, nequeat extra familiam alienari, & ita alienata retractus proximioris consanguinei subjecta sit, cum hoc onere ad emptorem clericum transit, & hoc jus jam antecedenter & independenter à dominio clerici quæsum dicitur consanguineo tolli ei non possit, unde retractus ille libertati ecclesiasticae emptoris non præjudicat. ita cum Gutt & Marant. Castrrop. l. c. qui etiam num. 13. citans. Molin. d. 370. §. ecclesiastici. Gutt. l. c. in fine. Azevedo. & aliis, subdit, idem esse seu posse à laico consanguineo retrahi bona avita vendita à clericu alteri clero ex eodem principio: quod leges civiles communes tam clericis quam laicos utiles indifferenter ab omnibus sint servandæ, dum Jus Canonicum non contradicunt. Porro retractus à laico intentandus est clero coram Judice ecclesiastico, non tantum ubi tam venditor quām emptor est laicus, quām dum solus emptor, à quo avocanda bona avita, & clericus; actio enim tunc instituenda est contra clericum, in quem Judex laicus non habet jurisdictionem. Secus est, seu potest intentari eorum Judice laico, dum emptor bonorum illorum est laicus, et si vendor fuerit clericus. Castrrop. l. c. num. 14. cum Azevedo. De cætero religioso professo, et si sit consanguineus, retractus non competit, eò quod si sit quasi mortuus, & per professionem amittat omnia jura, quæ in temporales habuit, et si non amittat jura sanguinis juxta L. jura sanguinis. ff. de reg. Jur. quæ personam illius non egrediuntur, puta jura nobilitatis. Castrrop.

Castrop. loc. cit. num. 15. Tiraq. loc. cit. gl. 8. num. 19. Sed neque competit ejus loco monasterio; cum jus retractus sit personalissimum, & illud in alium extra familiam constitutum transferri nequeat. Molin. l. c. §. dubium. Tiraq. l. c. num. 20. Castrop. l. c. & aliis apud illum. Engels. h. t. n. 24. Reiffenst. h. t. n. 407. His non obstantibus, quod monasterium loco filii habeatur, ut docent plures in c. in presentia de probat. & L. ult. C. de Episc. Et rler. præterquam enim, quod id impropriæ & per fictionem cautum, ut Bald. in L. si filium ff. qui sunt sui vel alieni jvr. col. 4. hoc ipsum absolute & indiscriminatum verum non est, ut Tiraq. in L. si unquam. C. de revocat. donat. v. sufficerit liberos. n. 4. 1. Covar. l. i. var. c. 19. n. 6. Sed solum ad effectum excludendis substitutum, si sine liberis decesserit, ut pote de quo loquuntur cit. jura, ut Bald. l. c. Abb. in c. in presentia. n. 48. quamvis & hic effectus non procedit ex eo, quod monasterium loco filii habeatur; sed quia in religionis favorem præsumitur, testatorem non minus monasterium quam liberos hæredes institutos dilexisse, & sicut hos substituto prætulit, si & monasterium, in quo hæres professus est, deficienteis filiis substituto prætulisse censendus est. Castrop. ctt. n. 15. insine. Neque tamen etiam contra monasterium, cui rem suam patrimoniale transcripsit religiosus, aut etiam adversus eum, cui monasterium vendidit eam, competit retractus consanguineo religiosi; quia ex quo res illa translata est in dominium monasterii, desit illa esse patrimonialis. Molin. l. c. Castrop. l. c. n. 16. Engels. Reiffenst. LL. cit.

2. Si secundò competit jus retractus liberi vendoris (& quidem, ut mox dicetur, ante omnes alios) tam masculis quam feminis. Arg. l. i. ff. de V. S. L. fin. C. quor. bonor. Muller. ad Sirv. ff. de leg. commissor. th. 56. iii. C. & patet ex plerorumque locorum statutis & consuetudinibus, quibus simpliciter propinquos & cognatos ad retractum admittentibus feminæ includuntur, & sub masculino continentur, cum retractus concedatur, ne res exeat extra familiam; feminæ autem æquè ac masculi sunt de parentela. cit. l. i. & de cognatione, genero ac familia. l. 195. ff. de V. S. L. fin. C. eod. l. 45. de legat. Perez. in c. tit. de pactis inter temp. Et vendor. Par. p. 3. cons. 5. i. n. 20. Muller. l. c. Item competit infantibus & sub patria potestate constitutis. Boët. de cœl. 1. 8. & non emancipatis, non tantum dum pater eorum vendidit sua bona patrimonialia, sed etiam ipsius filii adventitia, ut dicetur q. post hac 3. quin & competit filio hæredi, ut dicetur paulo post. Porro liberis jus retractus competit non jure dominii, quasi illud in vi vi parentis bonis quodammodo habere videantur juxta l. i. ff. de liber. & posthum. Neque jure parentum defunctorum, quotum hæredes facti, sed jure quasi proprio proximitatis & sanguinis ex dispositione legis vel consuetudinis admittentis quemcunque proximum. Arg. l. 59. §. fin. ff. ad S. C. Trebell. Muller. l. c. lit. s. Et seq. citatis Decian. vol. 4. respons. 35. n. 4. Et 5. Everard. in loc. legal. &c. Quo jure suo uententes liberi nihil machinantur contra reverentiam & pietatem parentibus debitam, nec iis injuriam faciunt. Arg. l. 13. §. 1. ff. de injur. Nequam vero jus retractus competit filii naturalibus & bastardi, etiam deficienteis filiis legitimis. Arg. l. hum. C. de natural. liber. Muller. l. c. & aliis apud Castrop. l. c. non enim sunt de domo & familia patris. l. 24. ff. de stat. homin. Tiraq. de nobilitate c. 15. n. 12. nec sub cognatorum aut agnatorum ap-

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. III.

pellatione veniunt. l. 4. ff. unde cognat. Quæ quamvis de jure communis sic te habeant, contrarium tamen obtinere inspecto jure regni sui Legionensis ait Castrop. l. c. n. 3. citatis pro hoc. Molin. Gomez. & alii. Idemque dicendum de bastardorum liberis legitimis. Bald. in L. fin. C. de V. J. Muller. l. c. Et hac respectu bonorum paternorum; secus enim est respectu bonorum maternorum; quippe in quibus etiam spurius jus succedendi etiam ab incestato habet. l. 2. ff. unde cognat, diciturque propriè filius. Hondon. vol. 2. cons. 1. n. 18. excepta tamen matre illustri. Aut. si qua illustris. C. de incest. & inuit. unpr. Muller. l. c. Neque denique filii adoptivi. Faber. ad §. 1. Inst. de acquisit. per arrog. Muller. l. c. cum non sint de genere & familia vendoris, nec per eos splendor & dignitas familie conservetur ut Berlich. p. 2. concl. 39. n. 20. De cetero filio legitimo deficienteis legitimis competere hoc jus, ed quod fictione juris sit de agnatione, stirpe & familia fruaturque iisdem privilegiis legitimorum, afferit Castrop. l. c. num. 4. cum Covar. de Spons. p. 2. c. 8. §. 10. num. 3. Gutt. 2. præt. q. 1. 55. in fine, Molin. cit. d. 370. post init. Idem dicendum videtur de filio ex hæreditato, cum impediti non posse, quod minus retrahere possit bona extranea vendita à parte ex hæreditante, siquidem retractus consanguinitatis respicit jus sanguinis & familiæ, quod filio ex hæreditato per patris ex hæreditationem auferri nequit. Arg. l. 34. ff. de pat. Muller. cit. th. 56. in fine. Castrop. l. c. num. 5. citatis pro hoc Tiraq. de retract. lign. l. i. §. 1. gl. 8. num. 50. Molin. l. c. Gomez &c. His non obstante, quod privetur successione. Aut. ut cum. de appel. col. 8. aut. non licet. C. de liber. præteritis, item quod habeatur pro mortuo. Aut. de hæred. Et falcid. §. ex hæreditatis. col. 1. item quod inter filios non numeretur. L. pater filium. ff. de inoff. testam, neque habeat suitatem, sed redatur extraneus. L. scindum. ff. de suis Et legit. hæred. ed. quod licet & non competit dicta jura, ut a pote quæ ex jure civili habentur, competit ei adhuc jura sanguinis, quale est jus retractus. Item idem dicit Castrop. l. c. num. 6. citans Tiraq. Molin. ubi ante. & alios, de filio, qui renunciavit etiam cum iuramento hæreditati & successioni, quod censendus non sit renunciasse juri retractus, quod jure sanguinis competit. Arg. L. filiiff. de inrep. ac denique num. 7. idem dicit de bannito & ad mortem naturalem condemnato juxta leges regni sui.